RUNDBRIEF
zu den

REGENSBURGER AUFSTELLUNGSSYSTEMATIKEN

Herausgegeben von der Universitdtsbibliothek Regensburg

Koordinierungsstelle fiir den Systematikverbund

Jahrgang 2 Januar 1986 Nummer 1

1. Tatigkeiten der Koordinierungsstelle, Zusammenarbeit im Systematik-

verbund (Juni - November 1985)

Fertiggestellt und versandt wurden im Berichtszeitraum die Aufstellungs-
systematiken Biologie und Vorklinische Medizin (2. Aufl.), Psychologie

(3. Aufl.), Ethnologie (3. Aufl.) und Allgemeines (3. Aufl.).

Fiir die Aufstellungssystematik Militdrwissenschaft wird derzeit eine we-
sentlich Gberarbeitete und erweiterte Neuauflage erstellt, um auch dem Be-
darf bei grdBeren Bestdnden bzw. spezialisierten Bibliotheken entsprechen

zu kdénnen.

In absehbarer Zeit ist auch eine Neuauflage der Aufstellungssystematik "All-
gemeine und Vergleichende Sprach- und Literaturwissenschaft. Indogermanistik.
AuBereuropdische Sprachen und Literaturen" vorgesehen. Der Vorbereitung die-

ser Arbeit dient eine Fachreferentenbesprechung am 5. Dezember 1985.



Die Bewdhrung der Aufstellungssystematik Technik und der Zusammenarbeit im
Systematikverbund allgemein zeigte sich bei der Beratungskonferenz der Lei-
ter der staatlichen wissenschaftlichen Fachhochschulbibliotheken in Bayern
am 11.6.1985 in Augsburg. Bei dieser Gelegenheit konnten vom Verbundkoor-
dinator fir die Systematiken, Dr. Lorenz, noch weitere Themen der Syste-

matikarbeit angesprochen werden.

AuBerdem hielt Dr. Lorenz bei der Jahrestagung der Gesellschaft fir Klassi-
fikation am 27.6.1985 in Karlsruhe ein Referat ilber "Systematische Aufstel-

lung in Bibliotheken als Werkzeug der Forschung".

Am 3. Juli 1985 fand in Regensburg die angekiindigte Besprechung zu Syste-
matikfragen statt, an der die bayerischen Universitdtsbibliotheken teilnah-

men. Als wichtigste Hinweise und Ergebnisse seien genannt:

Bei Einsprichen zu Systematik&nderungen sollte die vierwdchige Frist einge-
halten werden. Zumindest sollte innerhalb dieser Frist der Koordinierungs-
stelle eine Benachrichtigung zukommen, daﬂ noch mit einer endgiltigen Stel-
lungnahme zu rechnen ist. Falls innerhalb von vier Wochen von Seiten der
Anwenderbibliotheken keine Mitteilungen bzw. Einspriiche zu den Systematik-

dnderungen erfolgen, bedeutet das Zustimmung zur vorliegenden Fassung.

Der weiterhin unterschiedlich intensive Ausbau der Autorenlisten in den
Philologien und in Musik kann zur Beeintrachtigung der Ausgeglichenheit
der gesamten Systematik fihren.

Bei der letzten Sitzung der "Arbeitsgruppe flir Systematikfragen" im Dezem-
ber 1982 hatte man sich bereits darauf geeinigt, einer zu starken Auswei-
tung der alphabetischen Listen - besonders in den genannten Bereichen -
dadurch zu begegnen, daB eine eigene Position erst dann geschaffen werden
sollte, wenn nachweisbar drei Titel von einem Autor vorhanden sind bzw.
dieser Autor in einem allgemein zugdnglichen Fachlexikon aufgefiihrt ist.
Nunmehr wurde als zusdtzliches Kriterium einer Positionszuweisung das Er-
scheinen monographischer Sekunddrliteratur {ber den Autor (abgesehen von

gesammel ten Werken) vereinbart.

Fir die Einordnung der Gastarbeiterliteratur standen zwei Gesichtspunkte

zur Diskussion: Einmal die Herkunft des Autors und dann die Sprache, in



der der Autor schreibt. Bekr&ftigt wurde als Regel das Sprachprinzip, d.h.

die Autoren werden bei der Sprache eingeordnet, in der sie schreiben.

Hingewiesen wurde allgemein auf die. Notwendigkeit, Wiinsche nach Sonder-
systematiken méglichst abzuweisen, da sie in der Klassifikation system-

stérend sind. (vgl. BFB 13, 1985 s. 171/173.)

In Vorbereitung ist eine Neuauflage des Registers zu den Systematiken

auf Mikrofiche.

In Zukunft wird zur Neuauflage einer Systematik eine zusammenfassende
Liste erstellt, die {iber die verdnderten Positionen im Vergleich zur
vorherigen Auflage Auskunft gibt. Die Anwenderbibliotheken auBerhalb
Bayerns,die diese Listen bei Erscheinen bekommen mdchten, werden um

Mitteilung gebeten.



DV

IH
IH
IH
IH

™

io
I0

Vom Verbund der Anwcnderbibliotheken akzeptierte Verdnderungen von

Systematikpositionen (auBerhalb von Systematik-Neuauflagen):

(Juni - November 1%°5)

: Padagogik

2563 Neukaledonien

: Klassische Philologie

68100 Valla, Lorenzo
74560 Volaterrano, Raffaele

: Germanistik
5544 Celtis, Konrad (x + 3)
7345 Naogeorgus, Thomas (x + 3)
7985 Reuchlin, Johannes (x + 3)
8819 Wimpfeling, Jakob (x + 3)
3125 Balde, Jakob (x + 3)
3375 Bidermann, Jakob (x + 3)

Anglistik. Amerikanistik

3156 Kennedy, Margaret (x + 1)
7980 Sisson, Charles H.
: Romanistik
14900 + 1 Baudrillard, Jean
48710 + 1 Guilleband, Jean-Claude
83580 + 1 Steeman, Stanislas-André
91720 + 1 Zobel, Joseph
2550 Sprachiiberfremdung, Sprachpflege
5200 + 1 Matos Fragoso, Juan de

6733 + 0 Zapata, Luis



IP
ip
IF
IP

IQ
IQ
10
19
IQ
19
IQ
IQ
IQ
IQ
IR
IR

10

v
v

LD

LF
LF
LF
LF
LF

LH
LH

LI
LI

LL

LO

6434 + 1
7130 + 1
7470 + 1
7920 + 1

14700 + 1
17750 + 1
28340 + 1
45398 + 1
45942 + 1
46144 + 0
46190
46250
88850
91180 + 1

+ o+ o+

7668 + 1
7736 + 0

9050 + 1

17260 + 1
35070 + 1

Muniiz Romero, Carlos
Pombo, Alvara
Ruibal, José

Simdén, César

Gardea, Jesls

Rios, Juan

Chase Brenes, Alfonso
Jacome, Gustavo Alfredo
Proano Arandi, Francisco
Samaniego Salazar, Filoteo
Tinajero, Fernando

Velasco Mackenzie, Jorge
Arroyo, Leonardo

Ladeira, Julieta de Godoy

Guerra, Alvaro

Marques, Fernando Pereira
Frugoni, Francesco Fulvio

Cambosu, Salvatore

Merlin, Tiziano

- LG: Klassische Archédologie

1751
2737
2738
3051
4681

Artena
Mediolanum

Medma (Anderung)
Pella (Dekapolis)

Augst

- LO: Kunstgeschichte

62760

13160
13630

19730

86048

Ulm

Balthus
Barry, James

Seckau

Klausenburg (Cluj)



LP

LP
LP
LP
LP
LP
LP
LP
LP
LP
LP
LP
LP

LR

LT

z

NB
NB

ND

ND

ND

NN
NN

NQ
NQ
NQ
NR
NR
NR

NS

NW

- LX: Musikwissenschaft

23151
38107
38159
38956
41376
63607
91959
91997
91998
93362
93512
95525

32590

81270

Geschichte

6303
6444

2400

2500

2550

1687 V124
1687 v857

6703
6779
6816

8609
8721 P344
8721 P453

2789

4620

Ferrabosco, Alfonso (II)
Andreozzi, Gaetano

Bach (Familia)
Giacomelli, Geminiano
Righini, Vincenzo
Dargomy¥skij, Aleksandr S.
Floyd, Carlisle

Friml, Rudolf

Fissl, Karl Heinz
Masanetz, Guido
Monckton, Lionel

Woll, Erna
Osterspiel

Jubilate-Verlag. Eichst&tt (RM-Reihe)

Valjavec, Fritz
Dobner, Felix Jakob (Gelasius)

Allgemeines, Geschichte des Bibliothekswesens

(zu streichen, da zu AN 59000 ff.)
Selbsténdige Bibliotheken in Deutschland und Osterreich

(zu streichen, da zu AN 60000 ff.)
Selbstdndige Bibliotheken in sonstigen L&ndern

(zu streichen, da zu AN 60000 ff.)

Vadian(us) (Joachim von Watt)

Vives, Juan Luis

Kiesinger, Kurt G.
Scheel, Walter

Weizsacker, Richard von

La Rochelle
Payerne (Peterlingen)

Perpignan
Himmelkron

Regensburg



P: Rechtswissenschaft
PG 468 Familiengerichtsbarkeit
PT 400 Spanien und Portugal: Gesamtdarstellungen
PT 405 Spanien und Portugal: Einzeldarstellungen
PT 410 Griechenland (nicht: Niederlande): Gesamtdarstellungen
PT 415 Griechenland (nicht: Niederlande): Einzeldarstellungen
PT 430 Benelux-Lander: Gesamtdarstellungen
PT 435 Benelux-Lander: Einzeldarstellungen
R: Geographie
Sachschliissel
817 ... Wehrgeographie (zu streichen)
818 Militargeographie
Kartenschlissel
818 Milit&rische Karten
S: Mathematik und Informatik
SF 4580 John, Fritz
SF 4990 Landau, Edmund
SF 7220 Robbins, Herbert
SI 712 Universitédt (Duisburg) / Fachbereich Mathematik:
Schriftenreihe des ...
SI 714 Universitdt (Jena) / Sektion Mathematik: Forschungsergebnisse
SS 4100 Advances in computing research
SS 4200 Association for Computing Machinery: Proceedings of the ...
annual ACM symposium on theory of computing
SS 4647 Institut fiir Informationsverarbeitung (Graz): Berichte
SS 4720 INRIA Domaine de Voluceau (Le Chesnay Cedex): Rapport
de Recherche (bisher SI 270)
SS 4770 Japan annual reviews in electronics, computers &
telecommunications
SS 4780 Laboratoire de Recherche en Informatique (Paris): Rapport
de Recherche
Ss 5150 Sonderforschungsbereich VLSI-Entwurfsmethoden und Parallelitéat:

Sonderforschungsbereich 124



VN

ZG

a8 8

ZI
ZI
21
Z1
ZI
ZI
Z1

ZL

ZL

gERBR

20

5

: Physik

2900 Erdstrom

: Chemie und Pharmazie

5990 Werkstoffpriifung von Kunststoffen

- ZS: Technik

9195 VDI-Richtlinien

9285 Berichte der Bundesanstalt fir Arbeitsschutz und Unfallforschung
7100 Massivbau

7110 Mauerwerkbau

7120 Betonbau

7130 Stahlbetonbau (bisher bei 2ZI 7100)

7140 Bunkerbau (bisher bei zI 7110)

7150 Leichtbeton

7160 Spannbeton

3550 Montage allgemein

3750 Reibung, Verschleif, Schmierung allgemein (Tribologie)
3760 Reibung

3770 VerschleiB

3860 Flexible Fertigung

3870 Gruppenfertigung

3880 Serienfertigung

8700 Fernerkundung, Satellitenprospektion

- 2ZY: Sport

4950-4989 Geschichte des Sports einzelner Orte (A - Z)
6720 Wintersportanlagen



. Regensburger

3,1

3,2

12,2

CA-CI:

CL-CZ:

ol

LA-LC:

Aufstellungssystematiken (Stand Januar 1986)

Allgemeines. Bibliographien, Nachschlage-

werke, Wissenschaftskunde, Hochschulwesen,

Buchwesen, Medien- und Kommunikations-
wissenschaften, Umwelt

Theologie und Religionswissenschaft
Philosophie

Psychologie

: Padagogik

Allgemeine und vergleichende Sprach- und

Literaturwissenschaft. Indogermanistik

AuBereuropdische Sprachen und Literaturen

Klassische Philologie, Byzantinistik.
Mittellateinische und neugriechische
Philologie. Neulatein

Germanistik. Niederlandische Philologi
Skandinavistik

Anglistik. Amerikanistik

: Romanistik

Slavistik

Ethnologie (Volks- und Vélkerkunde)
Klassische Arché&ologie
Kunstgeschichte

Musikwissenschaft

Politologie

Soziologie

e.

3. Aufl.

3. Aufl.

3. Aufl.

3. Aufl.

Nachdr.
4. Aufl.

2. Aufl.

2. Aufl.

2. Aufl.

3. Aufl.

4. Aufl.
4. Aufl.

2. Aufl.

3. Aufl.

3. Aufl.

2. Aufl.

2. Aufl.

Nachdr.
2. Aufl.

5. Aufl.

1985

1983

1980

1985

1981

1981

1984

1983

1981

1981
1984

1983

1985

1984

1983

1982

1980

1984



12,3 MX-MZ:
13 N:
14 P:
15 Q:
16 R:
17 S:
18,1 TA-TD:
18,2 TE-TZ:
19 u:
20 V:
21 W:
22/23 XA-YZ:
24,1 2A-ZE:
24,2 2G-ZS:
24,3 2ZX-zY:

Milita&rwissenschaft

: Geschichte

Rechtswissenschaft

Wirtschaftswissenschaften

Geographie

Mathematik und Informatik

Allgemeine Naturwissenschaft

Geologie und Paldontologie

Physik

Chemie und Pharmazie

Biologie und Vorklinische Medizin

Theoretische und Klinische Medizin

Land- und Forstwirtschaft. Gartenbau.
Fischereiwirtschaft. Hauswirtschaft

Technik

Sport

Aufstellung der Studentenbiicherei

O:

Studentenbiicherei

Regeln fir die Signaturvergabe

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

Aufl.

1982

1985

1983

1983

1983

1985

1984

1984

1984

1985

1985

1983

1985

1980

1981

1983



