

RUNDBRIEF

zu den

REGENSBURGER AUFSTELLUNGSSYSTEMATIKEN

Herausgegeben von der Universitätsbibliothek Regensburg

Koordinierungsstelle für den Systematikverbund

Jahrgang 2

Januar 1986

Nummer 1

1. Tätigkeiten der Koordinierungsstelle, Zusammenarbeit im Systematik-
verbund (Juni - November 1985)

Fertiggestellt und versandt wurden im Berichtszeitraum die Aufstellungs-
systematiken Biologie und Vorklinische Medizin (2. Aufl.), Psychologie
(3. Aufl.), Ethnologie (3. Aufl.) und Allgemeines (3. Aufl.).

Für die Aufstellungssystematik Militärwissenschaft wird derzeit eine we-
sentlich überarbeitete und erweiterte Neuauflage erstellt, um auch dem Be-
durf bei größeren Beständen bzw. spezialisierten Bibliotheken entsprechen
zu können.

In absehbarer Zeit ist auch eine Neuauflage der Aufstellungssystematik "All-
gemeine und Vergleichende Sprach- und Literaturwissenschaft. Indogermanistik.
Außereuropäische Sprachen und Literaturen" vorgesehen. Der Vorbereitung die-
ser Arbeit dient eine Fachreferentenbesprechung am 5. Dezember 1985.

Die Bewährung der Aufstellungssystematik Technik und der Zusammenarbeit im Systematikverbund allgemein zeigte sich bei der Beratungskonferenz der Leiter der staatlichen wissenschaftlichen Fachhochschulbibliotheken in Bayern am 11.6.1985 in Augsburg. Bei dieser Gelegenheit konnten vom Verbundkoordinator für die Systematiken, Dr. Lorenz, noch weitere Themen der Systematikarbeit angesprochen werden.

Außerdem hielt Dr. Lorenz bei der Jahrestagung der Gesellschaft für Klassifikation am 27.6.1985 in Karlsruhe ein Referat über "Systematische Aufstellung in Bibliotheken als Werkzeug der Forschung".

Am 3. Juli 1985 fand in Regensburg die angekündigte Besprechung zu Systematikfragen statt, an der die bayerischen Universitätsbibliotheken teilnahmen. Als wichtigste Hinweise und Ergebnisse seien genannt:

Bei Einsprüchen zu Systematikänderungen sollte die vierwöchige Frist eingehalten werden. Zumindest sollte innerhalb dieser Frist der Koordinierungsstelle eine Benachrichtigung zukommen, daß noch mit einer endgültigen Stellungnahme zu rechnen ist. Falls innerhalb von vier Wochen von Seiten der Anwenderbibliotheken keine Mitteilungen bzw. Einsprüche zu den Systematikänderungen erfolgen, bedeutet das Zustimmung zur vorliegenden Fassung.

Der weiterhin unterschiedlich intensive Ausbau der Autorenlisten in den Philologien und in Musik kann zur Beeinträchtigung der Ausgeglichenheit der gesamten Systematik führen.

Bei der letzten Sitzung der "Arbeitsgruppe für Systematikfragen" im Dezember 1982 hatte man sich bereits darauf geeinigt, einer zu starken Ausweitung der alphabetischen Listen - besonders in den genannten Bereichen - dadurch zu begegnen, daß eine eigene Position erst dann geschaffen werden sollte, wenn nachweisbar drei Titel von einem Autor vorhanden sind bzw. dieser Autor in einem allgemein zugänglichen Fachlexikon aufgeführt ist. Nunmehr wurde als zusätzliches Kriterium einer Positionszuweisung das Erscheinen monographischer Sekundärliteratur über den Autor (abgesehen von gesammelten Werken) vereinbart.

Für die Einordnung der Gastarbeiterliteratur standen zwei Gesichtspunkte zur Diskussion: Einmal die Herkunft des Autors und dann die Sprache, in

der der Autor schreibt. Bekräftigt wurde als Regel das Sprachprinzip, d.h. die Autoren werden bei der Sprache eingeordnet, in der sie schreiben.

Hingewiesen wurde allgemein auf die Notwendigkeit, Wünsche nach Sonder-systematiken möglichst abzuweisen, da sie in der Klassifikation system-störend sind. (Vgl. BFB 13, 1985 S. 171/173.)

In Vorbereitung ist eine Neuauflage des Registers zu den Systematiken auf Mikrofiche.

In Zukunft wird zur Neuauflage einer Systematik eine zusammenfassende Liste erstellt, die über die veränderten Positionen im Vergleich zur vorherigen Auflage Auskunft gibt. Die Anwenderbibliotheken außerhalb Bayerns, die diese Listen bei Erscheinen bekommen möchten, werden um Mitteilung gebeten.

2. Vom Verbund der Anwenderbibliotheken akzeptierte Veränderungen von
Systematikpositionen (außerhalb von Systematik-Neuauflagen):
(Juni - November 1985)

D: Pädagogik

DV 2563 Neukaledonien

F: Klassische Philologie

FZ 68100 Valla, Lorenzo

FZ 74560 Volaterrano, Raffaele

G: Germanistik

GG 5544 Celtis, Konrad (x + 3)

GG 7345 Naogeorgus, Thomas (x + 3)

GG 7985 Reuchlin, Johannes (x + 3)

GG 8819 Wimpfeling, Jakob (x + 3)

GH 3125 Balde, Jakob (x + 3)

GH 3375 Bidermann, Jakob (x + 3)

H: Anglistik. Amerikanistik

HM 3156 Kennedy, Margaret (x + 1)

HN 7980 Sisson, Charles H.

I: Romanistik

IH 14900 + 1 Baudrillard, Jean

IH 48710 + 1 Guilleband, Jean-Claude

IH 83580 + 1 Steeman, Stanislas-André

IH 91720 + 1 Zobel, Joseph

IM 2550 Sprachüberfremdung, Sprachpflege

IO 5200 + 1 Matos Fragoso, Juan de

IO 6733 + 0 Zapata, Luis

IP 6434 + 1	Muñiz Romero, Carlos
IP 7130 + 1	Pombo, Alvara
IP 7470 + 1	Ruibal, José
IP 7920 + 1	Simón, César
IQ 14700 + 1	Gardea, Jesús
IQ 17750 + 1	Ríos, Juan
IQ 28340 + 1	Chase Brenes, Alfonso
IQ 45398 + 1	Jácome, Gustavo Alfredo
IQ 45942 + 1	Proaño Arandi, Francisco
IQ 46144 + 0	Samaniego Salazar, Filoteo
IQ 46190 + 1	Tinajero, Fernando
IQ 46250 + 1	Velasco Mackenzie, Jorge
IQ 88850 + 1	Arroyo, Leonardo
IQ 91180 + 1	Ladeira, Julieta de Godoy
IR 7668 + 1	Guerra, Alvaro
IR 7736 + 0	Marques, Fernando Pereira
IU 9050 + 1	Frugoni, Francesco Fulvio
IV 17260 + 1	Cambosu, Salvatore
IV 35070 + 1	Merlin, Tiziano

LD - LG: Klassische Archäologie

LF 1751	Artena
LF 2737	Mediolanum
LF 2738	Medma (Änderung)
LF 3051	Pella (Dekapolis)
LF 4681	Augst

LH - LO: Kunstgeschichte

LH 62760	Ulm
LI 13160	Balthus
LI 13630	Barry, James
LL 19730	Seckau
LO 86048	Klausenburg (Cluj)

LP - LX: Musikwissenschaft

LP 23151	Ferrabosco, Alfonso (II)
LP 38107	Andreozzi, Gaetano
LP 38159	Bach (Familia)
LP 38956	Giacomelli, Geminiano
LP 41376	Righini, Vincenzo
LP 63607	Dargomyžskij, Aleksandr S.
LP 91959	Floyd, Carlisle
LP 91997	Friml, Rudolf
LP 91998	Füssl, Karl Heinz
LP 93362	Masanetz, Guido
LP 93512	Monckton, Lionel
LP 95525	Woll, Erna
LR 32590	Osterspiel
LT 81270	Jubilate-Verlag, Eichstätt (RM-Reihe)

N: Geschichte

NB 6303	Valjavec, Fritz
NB 6444	Dobner, Felix Jakob (Gelasius)
ND 2400	Allgemeines, Geschichte des Bibliothekswesens (zu streichen, da zu AN 59000 ff.)
ND 2500	Selbständige Bibliotheken in Deutschland und Österreich (zu streichen, da zu AN 60000 ff.)
ND 2550	Selbständige Bibliotheken in sonstigen Ländern (zu streichen, da zu AN 60000 ff.)
NN 1687 V124	Vadian(us) (Joachim von Watt)
NN 1687 V857	Vives, Juan Luis
NQ 6703	Kiesinger, Kurt G.
NQ 6779	Scheel, Walter
NQ 6816	Weizsäcker, Richard von
NR 8609	La Rochelle
NR 8721 P344	Payerne (Peterlingen)
NR 8721 P453	Perpignan
NS 2789	Himmelkron
NW 4620	Regensburg

P: Rechtswissenschaft

PG 468 Familiengerichtsbarkeit
PT 400 Spanien und Portugal: Gesamtdarstellungen
PT 405 Spanien und Portugal: Einzeldarstellungen
PT 410 Griechenland (nicht: Niederlande): Gesamtdarstellungen
PT 415 Griechenland (nicht: Niederlande): Einzeldarstellungen
PT 430 Benelux-Länder: Gesamtdarstellungen
PT 435 Benelux-Länder: Einzeldarstellungen

R: Geographie

Sachschlüssel

817 ... Wehrgeographie (zu streichen)
818 Militärgeographie

Kartenschlüssel

818 Militärische Karten

S: Mathematik und Informatik

SF 4580 John, Fritz
SF 4990 Landau, Edmund
SF 7220 Robbins, Herbert
SI 712 Universität (Duisburg) / Fachbereich Mathematik:
Schriftenreihe des ...
SI 714 Universität (Jena) / Sektion Mathematik: Forschungsergebnisse
SS 4100 Advances in computing research
SS 4200 Association for Computing Machinery: Proceedings of the ...
annual ACM symposium on theory of computing
SS 4647 Institut für Informationsverarbeitung (Graz): Berichte
SS 4720 INRIA Domaine de Voluceau (Le Chesnay Cedex): Rapport
de Recherche (bisher SI 270)
SS 4770 Japan annual reviews in electronics, computers &
telecommunications
SS 4780 Laboratoire de Recherche en Informatique (Paris): Rapport
de Recherche
SS 5150 Sonderforschungsbereich VLSI-Entwurfsmethoden und Parallelität:
Sonderforschungsbereich 124

U: Physik

UT 2900 Erdstrom

V: Chemie und Pharmazie

VN 5990 Werkstoffprüfung von Kunststoffen

ZG - ZS: Technik

ZG 9195 VDI-Richtlinien
ZG 9285 Berichte der Bundesanstalt für Arbeitsschutz und Unfallforschung
ZI 7100 Massivbau
ZI 7110 Mauerwerkbau
ZI 7120 Betonbau
ZI 7130 Stahlbetonbau (bisher bei ZI 7100)
ZI 7140 Bunkerbau (bisher bei ZI 7110)
ZI 7150 Leichtbeton
ZI 7160 Spannbeton
ZL 3550 Montage allgemein
ZL 3750 Reibung, Verschleiß, Schmierung allgemein (Tribologie)
ZL 3760 Reibung
ZL 3770 Verschleiß
ZM 3860 Flexible Fertigung
ZM 3870 Gruppenfertigung
ZM 3880 Serienfertigung
ZO 8700 Fernerkundung, Satellitenprospektion

ZX - ZY: Sport

ZX 4950-4989 Geschichte des Sports einzelner Orte (A - Z)
ZX 6720 Wintersportanlagen

Regensburger Aufstellungssystematiken (Stand Januar 1986)

1	A: Allgemeines. Bibliographien, Nachschlagewerke, Wissenschaftskunde, Hochschulwesen, Buchwesen, Medien- und Kommunikationswissenschaften, Umwelt	3. Aufl. 1985
	B: Theologie und Religionswissenschaft	3. Aufl. 1983
3,1	CA-CI: Philosophie	3. Aufl. 1980
3,2	CL-CZ: Psychologie	3. Aufl. 1985
4	D: Pädagogik	Nachdr. 4. Aufl. 1981
5	E: Allgemeine und vergleichende Sprach- und Literaturwissenschaft. Indogermanistik. Außereuropäische Sprachen und Literaturen	2. Aufl. 1981
6	F: Klassische Philologie, Byzantinistik. Mittellateinische und neugriechische Philologie. Neulatein	2. Aufl. 1984
7	G: Germanistik. Niederländische Philologie. Skandinavistik	2. Aufl. 1983
8	H: Anglistik. Amerikanistik	3. Aufl. 1981
9	I: Romanistik	T. 1: 4. Aufl. 1981 T. 2: 4. Aufl. 1984
10	K: Slavistik	2. Aufl. 1983
11,1	LA-LC: Ethnologie (Volks- und Völkerkunde)	3. Aufl. 1985
11,2	LD-LG: Klassische Archäologie	3. Aufl. 1984
11,3	LH-LO: Kunstgeschichte	2. Aufl. 1983
11,4	LP-LZ: Musikwissenschaft	2. Aufl. 1982
12,1	MA-MM: Politologie	Nachdr. 2. Aufl. 1980
12,2	MN-MW: Soziologie	5. Aufl. 1984

12,3	MX-MZ: Militärwissenschaft	2. Aufl. 1982
13	N: Geschichte	5. Aufl. 1985
14	P: Rechtswissenschaft	5. Aufl. 1983
15	Q: Wirtschaftswissenschaften	2. Aufl. 1983
16	R: Geographie	5. Aufl. 1983
17	S: Mathematik und Informatik	5. Aufl. 1985
18,1	TA-TD: Allgemeine Naturwissenschaft	3. Aufl. 1984
18,2	TE-TZ: Geologie und Paläontologie	
19	U: Physik	4. Aufl. 1984
20	V: Chemie und Pharmazie	4. Aufl. 1984
21	W: Biologie und Vorklinische Medizin	2. Aufl. 1985
22/23	XA-YZ: Theoretische und Klinische Medizin	3. Aufl. 1985
24,1	ZA-ZE: Land- und Forstwirtschaft. Gartenbau. Fischereiwirtschaft. Hauswirtschaft	2. Aufl. 1983
24,2	ZG-ZS: Technik	2. Aufl. 1985
24,3	ZX-ZY: Sport	3. Aufl. 1980

Aufstellung der Studentenbücherei

O: Studentenbücherei 2. Aufl. 1981

Regeln für die Signaturvergabe 3. Aufl. 1983